
COMUNE DI LECCO 
 

 
SETTORE:  BIBLIOTECA 
 
 
N.  4234046 ID Documento                                     Lecco, lì 27.10.2009 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
N. 1062 /BIB DEL 27.10.2009 

 
OGGETTO:  ACQUISTO LIBRI PER LA BIBLIOTECA CIVICA. ANNO 2009. 
AFFIDAMENTO. 
 

IL DIRETTORE  DI SETTORE  
 
 

Richiamata la propria determinazione n. 641/BIB del 08.07.2009, con la quale si decideva di 
avviare una procedura negoziata tra le seguenti librerie per la fornitura di libri alla Biblioteca 
Civica, nel 2009, per una spesa di � 40.000,00: 

• Libreria Cattaneo snc di Cattaneo C. e R., Via Roma 52, Lecco  
• Libreria Internazionale Cavour, via Cavour 44, Lecco,  
• Agente librario di Bruno Biagi Via Bovara, 30 Lecco; 

 
Dato atto che, con lettera in data 07.10.2009, prot. 46028, si è provveduto a richiedere a 
ciascuna delle librerie indicate di presentare, entro le ore 12 del 20 ottobre 2009, la propria 
offerta secondo uno schema che prevede di fornire dati in merito a: 
 -lo sconto sui prezzi di copertina per libri di “varia”; 
 -la disponibilità di titoli presenti in libreria; 
 -la capacità di procurare libri non posseduti in magazzino; 
 
Dato atto che, nelle determinazione citata, si precisavano i criteri per valutare e confrontare i 
punteggi ottenuti da ciascuna libreria in conseguenza dei dati forniti;  
 
Considerato che, per assicurare le migliori condizioni di fornitura alla Biblioteca Civica, si 
stabiliva di valutare anche le offerte che non riguardassero l’intera fornitura; 
 
Visto il verbale relativo alla apertura delle buste contenenti le offerte, redatto secondo quanto 
previsto dal Regolamento citato, in data 21.10.2009 da cui si rileva che tutte le tre librerie 
invitate hanno presentato la propria offerta; 
 
Considerato che le offerte presentate in base ai tre criteri di scelta indicati sono le seguenti:  
 
-Agente librario Bruno Biagi Via Bovara 30 Lecco, preventivo del 15.10.2009, per un numero 
limitato di editori indicati nell’offerta:  
-sconto: da 30,70% a 26% 
-titoli presenti: 7.800 



-fornitura libri non posseduti: sì entro 10 giorni per le case editrici di propria pertinenza; 
   
 
-Libreria Internazionale Cavour s.r.l., Via Cavour n. 48 Lecco, preventivo del 16.10.2009 
sconto: 27% 
-titoli presenti: 39.170; 
-fornitura libri non posseduti: tutti gli editori segnalati; 
 
-Libreria Cattaneo, snc di Cattaneo C. e R. Via Rioma 52 Lecco, preventivo del 17.10.2009 
-sconto: 27%  
-titoli presenti: 35.848; 
-fornitura libri non posseduti: tutti gli editori segnalati  
 
Ritenuto sulla base delle offerte descritte, di affidare la fornitura in oggetto come segue:  
-Agente librario Bruno Biagi, Via Bovara 30 Lecco, limitatamente  agli editori Einaudi, Electa,    
Arte Mondadori, Mondadori illustrati, Fondazione Valla, Meridiani Mondadori, Baldini Castoldi 
Dalai,  Adelphi, Bollati  Boringhieri, Zanichelli (varia),  EL, Emme, Einaudi Ragazzi, per � 
8.000,00, IVA inclusa, alle condizioni descritte;  
 
-Libreria Internazionale Cavour s.r.l. Via Cavour n. 48 Lecco, per la fornitura dei libri di tutti gli 
altri editori, per  � 32.000,00, IVA inclusa;  
 
Dato atto che, per le forniture del gruppo editoriale che fa capo all’ Einaudi (Einaudi, Electa, 
Arte Mondadori, Mondadori illustrati, Fondazione Valla, Meridiani Mondadori, Baldini Castoldi 
Dalai) disposte attraverso l’Agente Librario Bruno Biagi, la fatturazione viene effettuata 
direttamente dall’ Einaudi Editore, Via Biancamano 2, Torino;  

  
 

Considerato che la fornitura avviene con il ritiro dei libri, da parte di personale della Biblioteca 
Civica, dai locali o dai magazzini delle librerie e che, di conseguenza, non sono rilevabili rischi 
di interferenza all’interno di locali comunali e non sono da prevedere costi per la sicurezza;  

 
Visto il Bilancio di previsione, approvato con deliberazione di C.C. n.18 del 30.03.2009, 
immediatamente eseguibile; 
 
Visto l’art. 107 del T.U.E.L.18.8.2000 N. 267; 
 
Visto l’art. 39 del Regolamento sull’ordinamento  degli uffici e dei servizi; 
 
 
 
 

DETERMINA 
 
 

1) di affidare la fornitura di libri per la Biblioteca Civica, nel 2009 per una spesa 
complessiva di � 40.000,00, compresa l’IVA, alle condizioni descritte in premessa, 
come segue: 



- all’Agente librario  Bruno Biagi Via Bovara, 30 Lecco per  i libri degli editori  elencati 
in premessa, per una spesa massima di � 8.000,00; 
 
-alla Libreria Internazionale Cavour s.r.l., Via Cavour  n. 48 Lecco, per una spesa 
massima di � 32.000,00; 
 

2) di dare atto che la spesa di � 40.000,00 IVA inclusa è stata imputata al cap. 21950, 
relativo a “Incremento raccolta beni librari Biblioteca” del Bilancio 2009, imp. N. 
09/1880.  
 

3) di dare atto che la liquidazione avverrà entro 90 giorni dalle date delle fatture; 
 

4) di trasmettere il presente provvedimento al Servizio contratti per la stipulazione del 
contratto con la Libreria Internazionale Cavour s.r.l. Via Cavour n. 48 Lecco, nella 
forma stabilita dall’art. 48 comma 1 del vigente regolamento per la disciplina dei 
contratti, in base allo schema qui allegato; 

 
5) di dare atto che all’agente librario Bruno Biagi, Via Bovara, 30 Lecco,  verrà trasmesso 

il presente provvedimento di aggiudicazione, che, debitamente sottoscritto, assumerà 
valore contrattuale, come previsto dall’art. 48 comma 4 ultimo capoverso del vigente 
regolamento per la disciplina dei contratti.  

 
 
 
La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace ed 
eseguibile solo dopo la apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 39, comma 5, del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi. 
 
 
   
                                                                                           IL DIRETTORE DI SETTORE  
                                                                                                   (Dott. Luigi Rosci) 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


